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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Вработувањето на лицата со инвалидност е регулирано со Законот за вработување на инвалидни лица (“Службен весник на Република Македонија” бр. број 44/2000, 16/2004, 62/2005, 113/2005, 29/2007, 88/2008, 161/2008, 99/2009, 136/2011, 129/15 и  147/15), кој што е донесен во 2000- та година и со истиот се уредуваат посебните услови за вработување и работење на лицата со инвалидност како и условите за основање и погодностите за работење на трговско друштво за вработување на инвалидните лица. Со овој закон се уредуваат посебните услови за вработување и работење на инвалидните лица кога истите самостојно вршат дејност како трговец поединец, работат кај работодавач или имаат својство на работодавач, работат во државната администрација, единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, агенции и фондови и други државни институции како и условите за основање и погодностите за работење на трговското друштво за вработување на инвалидни лица - заштитно друштво. 
Со Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица се постапува по препораките од Државниот завод за ревизија. Имено, по извршената ревизија на „Усогласеност на активностите и мерките преземени од корисниците на средства од Посебниот фонд на Агенцијата за вработување на Република Македонија“ во 2016 година, донесени се препораки по однос на подобрување на условите за вработување на инвалидни лица и наменско користење на доделените средства од Посебниот фонд. 

Постапувајќи и усогласувајќи се со препораките доставени во Конечниот извештај бр. 15-124/10 од 04.09.2017 година на Овластениот државен ревизор, а со цел наменско користење на доделените средства и уредување на постапката за вршење увид во наменското користење на овие средства, се наметна потреба од донесување на овој предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица  . 

Предложените решенија имаат за цел доуредување на постапката за доделување на средства од Посебниот фонд, со цел наменско користење на доделените средства и начинот на вршење на увид во користењето на овие средства.  

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Со Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица се постапува по препораките од Државниот завод за ревизија.
2. 
Цели на предлог регулативата
Цел на Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица е постапување по препораките на Државниот завод за ревизија. Истовремено, се врши подобрување на текстот на Законот и се воведува категорија на самовработено лице наместо трговец поединес со што се врши усогалсување со одредбите на законите од областа на социјалното осигурување (Законот за пензиското и инвалидското осигурување, Законот за здравствено осигурување и Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување )
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку останат постојните законски решенија во Законот за вработување на инвалидни лица нема да биде постапено по препораките на Државниот завод за ревизија и нема да се доуреди постапката за наменско користење на доделените средства од Посебниот фонд за вработување на инвалидни лица.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:

- Постапување по препораките содржани во Извештајот 15-124/10 од 04.09.2017 година на Државниот завод за ревизија за Усогласеност на активностите и мерките преземени од корисниците на средства од Посебниот фонд на Агенцијата за вработување на Република Македонија
- Доуредувае на постапката за наменско користење на доделените средства од Посебниот фонд за вработување на инвалидни лица.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




НЕ
4.2
Фискални влијанија 




НЕ   
4.3 Социјални влијанија 
ДА
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Министерство за труд и социјална политика,  Заедница на заштитни трговски друштва ( ЗАПОВИМ); Агенција за вработување на Република Македонија.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

-Постапување по препораките содржани во Извештајот 15-124/10 од 04.09.2017 година на Државниот завод за ревизија за Усогласеност на активностите и мерките преземени од корисниците на средства од Посебниот фонд на Агенцијата за вработување на Република Македонија и доуредувае на постапката за наменско користење на доделените средства од Посебниот фонд за вработување на инвалидни лица.

-непостапување по  препораките содржани во Извештајот 15-124/10 од 04.09.2017 година на Државниот завод за ревизија со што нема да се надминат слабостите и недореченостите во одредбите од Законот за вработување на инвалидни лица.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
- Со предложените решенија содржани во Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица се постапува по препораките на Државниот завод за ревизија и ќе се доуредат одредбите за наменско доделување на средствата од Посебниот фонд за вработување на инвалидни лица
-Доколку не се пристапи кој изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица нема да се надминат слабостите и недореченостите содржани во постојниот закон.
6.3 Препорачано решение со образложение
Се препорачува со Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица да се постапи по препораките содржани во Конечниот извештај на Државниот завод за ревизија и да се надминат слабостите и недоречености во одредени одредби од постојниот закон.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
7.2 Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во Службен весник на РМ. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на  Министерството за труд и социјална политика и Агенцијата за вработување на Република Македонија.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
                Ефектите од предлог законот ќе се однесуваат на уредување на неусогласеностите и недореченостите содржани во постојниот закон како и ќе се овозможи еднаков пристап во начинот на доделување на средствата од Посебниот фонд за вработување на инвалидни лица и нивно наменско користење.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:









                                                                                            ______________________                                    ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:                      2018 година                                
                                                  Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
